АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2017

№ 31

станица Родниковская

Об утверждении Порядка принятия администрацией

 Родниковского сельского поселения

Курганинского района отдельных

государственных полномочий

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях исполнения администрацией Родниковского сельского поселения  Курганинского района отдельных  государственных  полномочий                         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок принятия администрацией Родниковского сельского поселения Курганинского района отдельных государственных полномочий (прилагается).

2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Родниковского сельского поселения Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения с 1 января 2017 года.

Глава Родниковского сельского поселения

Курганинского района

    Е.А. Тарасов

Проект внесён:

Финансовым отделом администрации
Родниковского сельского поселения
Курганинского района

начальник отдела

С.А. Белова

Составитель проекта:

Главный специалист финансового

отдела администрации

Родниковского сельского поселения

Т.Н. Дедова

Проект согласован:

Главный специалист (юрист)

общего отдела администрации

Родниковского сельского поселения

А.В. Сафронов

Заместитель главы

Родниковского сельского поселения

Курганинского района

     В.В. Хохлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Родниковского сельского поселения

Курганинского района

от_____________ №_____

ПОРЯДОК

 принятия администрацией  Родниковского

сельского поселения Курганинского района

отдельных государственных полномочий

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регулирует отношения, возникающие в связи с наделением органа местного самоуправления администрации Родниковского сельского поселения Курганинского района (далее – орган местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями, переданными в соответствии с законами Краснодарского края:

от 14 декабря 2006 года № 1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий»;

от 29 декабря 2008 года № 1650-КЗ «Об утверждении Методики  распределения субвенций бюджетам муниципальных образований Краснодарского края из краевого бюджета предоставляемых за счет субвенций краевому бюджету из федерального бюджета на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях , где отсутствуют военные комиссариаты».

2. Орган местного самоуправления принимает к исполнению отдельные государственные полномочия Российской Федерации и Краснодарского края:

1)  по образованию и организации деятельности административных комиссий;

2) по осуществлению государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях , где отсутствуют военные комиссариаты.

3. Орган местного самоуправления наделяется отдельными государственными полномочиями на неопределенный срок.

4. Финансовое обеспечение принимаемых органом местного самоуправления отдельных государственных полномочий, определенных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется за счет предоставляемых бюджету  Родниковского сельского поселения Курганинского района субвенций из краевого бюджета. Субвенции носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

5.  Порядок расходования предоставляемых субвенций определяется Федеральными законами и законами Краснодарского края в соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка.

6. В случае необеспеченности или частичной обеспеченности осуществления отдельных государственных полномочий финансовыми средствами и материальными ресурсами орган местного самоуправления реализуют их в пределах переданных им средств.

7. Орган местного самоуправления при исполнении принятых отдельных государственных полномочий имеет право:

1) издавать в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, направленные на реализацию переданных им отдельных государственных полномочий, и осуществлять контроль за их исполнением;

2) получать от органов государственной власти Краснодарского края консультативную и методическую помощь по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

3) распоряжаться финансовыми средствами и использовать материальные ресурсы, предоставленные для осуществления отдельных государственных полномочий;

4) вносить органам государственной власти Краснодарского края предложения об изменении размера субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий в случае непредвиденных обстоятельств, а также предложения по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

5) перераспределять расходы на содержание муниципальных служащих в пределах общего объема и целей расходования субвенций, предоставленных из краевого бюджета на реализацию переданных отдельных государственных полномочий;

6) использовать дополнительно собственные финансовые средства и материальные ресурсы для осуществления отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципального образования;

7) обжаловать в судебном порядке письменные предписания органов исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченных в соответствии с настоящим Законом осуществлять контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, об устранении нарушений требований федеральных нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Краснодарского края по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.

8. Органы местного самоуправления при исполнении принятых отдельных государственных полномочий обязаны:

1) утверждать ежегодно в доходной части местных бюджетов субвенции, предоставленные для осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, а также соответствующие расходы в расходной части местных бюджетов;

2) производить расходы на осуществление отдельных государственных полномочий в формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3) обеспечивать целевое и эффективное использование финансовых средств и надлежащее использование материальных ресурсов, предоставленных для осуществления отдельных государственных полномочий;

4) осуществлять отдельные государственные полномочия в установленном порядке в соответствии с федеральными нормативными правовыми актами и нормативными правовыми актами Краснодарского края по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

5) определять должностных лиц местного самоуправления и (или) муниципальных служащих, ответственных за реализацию отдельных государственных полномочий;

6) представлять органам исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченным осуществлять контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий;

7) исполнять письменные предписания органов исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченных осуществлять контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, об устранении нарушений требований федеральных законов и законов Краснодарского края по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.

9. Орган местного самоуправления в связи с осуществлением отдельных государственных полномочий обязан представлять органам исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченным осуществлять контроль за осуществлением отдельных государственных полномочий, отчеты об осуществлении ими отдельных государственных полномочий и о расходовании предоставленных субвенций в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, а также указанными органами исполнительной власти Краснодарского края.

10. Орган местного самоуправления, должностные лица местного самоуправления и муниципальные служащие несут ответственность за неосуществление либо ненадлежащее осуществление отдельных государственных полномочий в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края.

11. Осуществление органом местного самоуправления отдельных государственных полномочий прекращается в случае:

1) неоднократного неисполнения или ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий;

2) невозможности надлежащего исполнения органом местного самоуправления государственных полномочий по причинам экономического, социального или юридического характера, в том числе в случае не предоставления органами государственной власти Краснодарского края финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для осуществления государственных полномочий;

3) нецелесообразности дальнейшего исполнения органом местного самоуправления государственных полномочий;

4) взаимного соглашения органа местного самоуправления и высшего исполнительного органа государственной власти Краснодарского края о необходимости отзыва государственных полномочий;

5) в случае вступления в силу федерального закона, в связи с принятием которого реализация отдельных государственных полномочий становится невозможной;

6) существенного изменения условий, влияющих на осуществление отдельных государственных полномочий;

7) нецелевого использования органом местного самоуправления субвенций;

8) нарушения органом местного самоуправления федерального законодательства и законодательства Краснодарского края по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.

Главный специалист финансового отдела

администрации Родниковского

сельского поселения Курганинского района                                         Т.Н. Дедова